Item Salvator dicit⁵: *Nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam.* Ubi Glossa: « Virgam non ferre, est non esse sollicitum de his quæ necessaria sunt humanæ sustentationi, quia haec debentur prædicatoribus. » Si ergo excludere sollicitudinem de necessaria susten-

(a) Cœl. edit. obligationes. — (b) Del. ad quod.

tatione, Dominus persuasit Apostolis, quos etiam ad prædicandum inter infideles misit; multo fortius, cum prædicatur Evangelium fidelibus, perfectionis est de hujusmodi non esse sollicitum, sed victu et vestitu sibi dato esse contentum.

Item ait¹: *Quicumque suscepit puerum in nomine meo*, ibi Glossa interlinearis: « pauperem. » Et alia Glossa: « Qui imitatem Christi recipit, Christum recipit. » Ergo cum suscipitur pauper imitans Christum, suscipitur Christus. Si ergo perfectionis evangelicæ est esse pauperem, et Christi imitatem; perfectionis evangelicæ est in tali paupere pro Christo suscipi. Qui ergo mendicando petit, a perfectione evangelica non recedit.

Item dicit²: *Nolite portare sacculum, neque peram*: ubi Glossa: « Tanta debet prædicatori esse fiducia in Deo, ut præsentis vitæ sumptus etsi non prævideat, sibi tamen non defecturos certissime sciat, ne, dum occupatur mens ad temporalia, minus prædictet eterna. » Ad expeditiorem igitur prædicationem veritatis facit, quod quis temporalia non prævideat sibi, sed expectet sibi ab aliis dari, cum necesse habuerit. Ergo talis modus vivendi consonat veritati, et evangelicæ perfectioni.

Item alibi dicit³: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula*. Ubi Glossa: « Non quoslibet pauperes, sed eos, qui possunt in æterna tabernacula recipere. » Sed tales sunt *pauperes spiritu*, quorum est *regnum cœlorum*⁴. Ergo secundum divinum consilium est, quod eleemosynæ talibus pauperibus dentur, et quod ab eis suscipiantur. Sed quod divino consilio consonat, perfectioni evangelicæ non repugnat: ergo, etc.

Item Hieronymus, *adversus Vigilantium*, tractans præmissum verbum, dicit⁵: « Num isti pauperes, inter quorum sordes et illu-

viem corporis, flagrans libido dominatur, possunt habere æterna tabernacula, qui nec præsentia possident, nec futura? Non enim simpliciter pauperes, sed *pauperes spiritu* beati appellantur. De quibus scriptum est⁶: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem; in die mala liberabit cum Dominus*. In vulgi pauperibus sustentandis, nequam intellectu, sed cleemosyna opus est; in sanctis pauperibus, beatitudo est intelligentiae, ut ei tribuat qui erubescit accipere, et dum acceperit, dolet, metens carnalia, et seminans spiritualia. » Hæc Hieronymus.

Item Apostolus ait⁷: *Vestra abundantia illorum inopiam suppletat, ut et illorum abundantia vestræ inopie sit supplementum*. Glossa: « Vestra abundantia terrenorum, suppletat illorum inopiam, ut e converso abundantia illorum spiritualium, qui divinis vacant, vestræ sit inopie supplementum. » Si ergo hoc spectat ad perfectionem dominici corporis, quod membra sibi communicent ratione dati, et accepti; ad perfectionem Ecclesiæ et Evangelii facit, quod pauperes justi sustentationem petant et accipient a divitibus mundanis et imperfectis. Si dicas, quod possunt accipere, sed non petere, hoc nihil est, quia divites mundani possunt petere orationes virorum spiritualium ad relevandum inopiam meritorum suorum: ergo, versa vice, possunt pauperes spirituales petere eleemosynam corporalem ad sustentationem corporum.

Item hoc ipsum ostenditur exemplo Christi, de quo Psalmista⁸: *Ego autem mendicus sum et pauper*. Glossa: « Hoc dicit Christus de se: *Ego mendicus sum*, in forma servi. Mendicus est, qui ab alio petit; pauper est, qui sibi non sufficit. » Sed constat, quod hoc non intelligitur de Christo quantum ad dona, sive bona spiritualia, quia comprehensor et omnis gratiæ plenus erat: ergo intelligitur quantum ad dona temporalia: igitur

¹ *Luc.*, ix, 48. — ² *Luc.*, x, 4. — ³ *Ibid.*, xvi, 9. — ⁴ *Matth.*, v, 3. — ⁵ *Hieron.*, *adv. Vigilant.*, col. m.

165. — ⁶ *Psal.* xl, 2. — ⁷ *II Cor.* viii, 14. — ⁸ *Psal.* xxxix, 18.

quantum ad illa mendicus erat, et ab alio petebat.

Item Psalmista¹ : *Persecutus est hominem inopem et mendicum.* Glossa : « Scilicet Christum. Pauperes persecuti, sola saevitia est. Alii vero pro divitiis et honoribus interdum hujusmodi patiuntur. » Aut ergo dicitur Christus mendicus, quia mendicabat a Patre, aut quia mendicabat ab homine. Si quia mendicabat a Patre, ergo omnes homines sunt mendici, tam divites, quam pauperes; ergo Christum persecuti non fuisset summa saevitia. Si quia mendicabat ab hominibus, habemus propositum.

Item Dominus², *circumspectis omnibus, exiit in Bethaniam.* Ubi Glossa : « Si quis eum hospitio susciperet. » Tantæ enim paupertatis fuit, et ita nulli adulatus, ut in tanta urbe nullum hospitium inveniret. Et constat, si voluisset hospitium conducere, invenisset ad conducendum : ergo circumspiciebat tanquam pauperculos, et mendicis.

Item ait³ : *Zachæe, festinans descendere, quia hodie in domo tua oportet me manere.* Glossa : « Non invitatus invitatus. » Sed invitatæ aliud ad hoc, quod eum recipiat hospitio, nihil aliud est, quam mendicare et petere : ergo, etc.

Item dicit⁴ : *Da mihi bibere.* Ubi Augustinus⁵ : « In omni re quam Christus gessit ut homo, hominibus in se credituris prehebat exemplum. » Et post⁶ : « Petit bibere, et promittit bibere : eget quasi accepturus, et promittit quasi satiaturus. » Sed constat, quod potu spirituali non egebat : ergo corporali potu egebat, et illum postulabat. Sed objicies Glossam, quasi contrariam, quæ dicit : « Licet Jesus post fatigationem sitire posset, tamen hunc potum non exigit. » Sed hoc intelligitur, quod principaliter hunc potum non petebat, ne Glossa facto contradicat.

Item Hieronymus, *ad Rusticum*⁷ : « Quid

Samaritana vilius? Ipsa tamen non solum credit Messiam, quem cognoscit ad fontem; sed et, discipulis ementibus, esurientem reficit, lassumque sustentat. » Ergo videtur quod Christus ab illa fuerit sustentatus corporaliter.

Item, sicut evangelica narrat historia, Christus invitatus a Pharisæis comedebat cum eis. Aut ergo sicut Dominus, aut sicut pauper. Si tanquam Dominus, ergo non dedit exemplum paupertatis; si tanquam pauper, sed hoc est mendicare. Ergo, etc.

Item ad hoc est exemplum Sanctorum. Nam dicitur in laude (a) Sanctorum⁸ : *Circumierunt in melotis, in pellibus, egentes, etc.* Sed taliter circumire est mendicare : ergo, etc.

Item est exemplum de Elia, de quo Augustinus in quodam sermone : « Numquid Deus deseruerat servum suum Eliam? Nonne illi, cui deerant homines, ministrabant aves? Ostendit ergo Deus, quia unde voluit, et quando voluit, pascere servos suos potuit : et tamen, ut posset eum religiosa vidua pascere, fecit eum egere. »

Item ad hoc est exemplum discipulorum Joannis Evangelistæ, de quibus in ejus legendâ dicitur, quod vendentes omnia, quæ habere potuerunt, dederunt egenis; et post sublitor, quod tentati sunt, quod se in uno pallio viderent egentes, servos autem suos divites, atque fulgentes.

Item exemplum discipulorum Pauli; unde Chrysostomus, *de laudibus Pauli*⁹ : « Paulus pecunias non possedit, nam et ipse hoc testatur¹⁰ : *Usque ad hanc, inquit, horam, et esurimus, et sitiimus, nudi sumus, et colaphis cœdimur, et instabiles sumus.* Et quid dico pecuniam? cu n ille quidem necessarium sæpe nou haberet cibum, nec quod circumdaret indumentum. » Et sequitur : « Discipulorum quamplurimi pauperes, imperiti, ac totius eruditioñis extranei, in faue et egestate viventes, ignobiles, » etc. Ergo discipuli Pauli fuerunt mendici.

¹ *Psal.* cviii, 17. — ² *Marc.* xi, 41. — ³ *Luc.* xix, 5. — ⁴ *Joan.* iv, 7. — ⁵ August., *in Joan.* tract. xv, n. 2. — ⁶ *Ibid.*, n. 12. — ⁷ Hieronym., *ad Rustic.*,

⁸ *Hebr.*, xi, 37. — ⁹ Chrysost. epist. iv, col. m. 40. — ¹⁰ *I Cor.*, iv, 11. — (a) Leg. laudem.

Item ad hoc est exemplum de B. Benedicto, de quo legitur, in secundo *Dialogorum*¹, quod per triennium fuit in specu, nihil omnino operans, sed Romanus quidam Monachus sibi panem ministrabat. Et constat quod Benedictus in hoc non peccabat.

Item, exemplum de S. Alexio, qui fuit vir miræ sanctitatis, in cuius legenda legitur, quod cum esset filius dilissimi Romani, contempto patrimonio, ivit mendicando per mundum.

Item, exemplum de S. Dominico, qui in morte sua imprecatus est omnibus maledictionis, qui in Ordinem suum possessiones conarentur inducere: ergo volebat, quod de eleemosynis viverent, juxta quod ipse vixit.

Item ad hoc est exemplum de B. Francisco, qui non solum mendicavit, et mendicare consultuit; sed etiam mendicationem suam miraculis confirmavit, sicut patuit in nautis, quos ciborum suorum reliquias satiavit, et satiatos liberavit, et per Regulam, quam a Summo Pontifice approbatam confirmari fecit, in qua dicit, quod « fratres in pauperate, et humilitate Deo famulantes, vadant pro eleemosyna confidenter, » etc.

Item Gregorius in *Moralibus*², super illud³: *Noctes laboriosas enumeravi mihi*: « Electi Conditori rerum serviunt, et saepè rerum inopia coangustantur; per amorem Deo inhærent, et tamen subsidiis præsentis vita egent. » Egere ergo subsidiis præsentis vitae, competit Sanctorum perfectioni.

Item Hieronymus in epistola ad quemdam virum hospitalem⁴: « Multus a te per insulas Dalmatiæ sanctorum numerus sustentatur; sed melius faceres, si et ipse sanctus inter sanctos viveres. » Ergo melius est eleemosynis vivere, quam eleemosynas dare.

Item, hoc ipsum ostenditur ratione. Qualis est habitus, talis est actus: sed omnino pauperis, secundum quod pauper, actus est egere, et mendicare: ergo si esse pauperem

bonum est, mendicare pro Christo laudabile est et perfectum.

Item, mendicare non prohibetur lege naturæ, nec lege Scripturæ, nec lege gratiæ: sed quod non est prohibitum, per obedientiam impositum, efficitur laudabile et meritorium, maxime si sit difficile, et onerosum: ergo si aliqui ex professione babeant mendicare, cum hoc ex obedientia faciant, erit eis laudabile et perfectum.

Item, Ecclesia imponit in ponam satisfactionis mendicationem temporalem, vel etiam perpetuam. Sed hoc non imponeret, nisi esset satisfactorium. Sed qui ad opus satisfactorium voluntarie se astringit, perfecte agit: ergo qui pro Christo semper devovit mendicare, hic agit perfecte et laudabiliter.

Item, contemptus sui est perfectionis: sed qui pro Christo mendicat, maxime seipsum contemnit et abjicit: ergo talis perfectissime agit. Item plus placet Deo paupertas voluntaria, quam involuntaria: ergo et mendicatio ex illa paupertate procedens magis est Deo placita: sed prima potest esse laudabilis et meritoria: ergo multo magis secunda.

Item, qui servit alicui domino, meretur sustentari ab illo: sed qui omnibus abrenuntiat et consilia implet, maximo Domino servit: ergo talis maxime meretur a Domino sustentari: ergo et a servis Domini. Si ergo pauper voluntarius est, hoc ipso quod talis, si eleemosynam petit, iuste petit.

Item, qui dat majora, potest recipere minoria: sed pauper orans impedit misericordiam spiritualem: ergo multo fortius potest recipere eleemosynam corporalem.

Item, prædicans ex auctoritate potest recipere sumptus potestate: ergo prædicans ex subauctoritate, et commissione, seu demandatione, petere potest supplicantem.

Item, qui servit alteri, juste sustentatur ab illo: ergo qui universalis Ecclesiæ deserunt, juste sustentantur ab universalis

lib. VIII, c. viii, al. v, n. 15. — ³ Job, vii, 3. —

⁴ Hieron., ad Julian., epist. xxxiv, col. m, 270.

¹ Gregor., *Dialog.*, lib. II, c. 1. — ² Id., *Moral.*,

mundo : ergo , si qui sunt qui verbo et exemplo per mundum discurrendo deserunt populo christiano , merito sustentationem petere possunt ab ipso.

Item , si licet recipere majus , multo fortius licet recipere minus . Sed pauperibus Religiosis , qui propriis renuntiaverunt , licet recipere amplissimas possessiones : ergo multo fortius licet recipere diurnas sustentationes . Alioquin monstruosum videtur dicere , quod liceat recipere centum marcas auri , et non liceat recipere centum frusta panis . Si dicas , quod licet accipere , sed non licet petere , hoc nihil prorsus est , quia petere ordinatur ad accipere , et propter illud est ; et sicut plus est dare , quam promittere , sic plus est recipere quam petere . Sed constans est , quod quidquid licet dare , licet promittere : ergo quidquid licet accipere , licet petere .

Item , si amicus petit ab amico suo dominum , contra nullam legem agit , nec iste petendo , nec ille dando , nec iste rursus accipiendo : sed lex charitatis et amoris divini est magis communicativa , quam lex socialis : ergo si quis petat sibi aliquid dari amore Dei , in nullo offendit , nec in aliquo a perfectione recedit .

Item indubitanter licet petere aliquid , in eius donatione potior fit conditio dantis : sed qui dat aliquid pro Deo , foeneratur Domino , et temporale commutat pro aeterno , et ad opus virtutis nobilissimae se exercet , scilicet pietatis . Ergo si haec omnia eveniunt ei ratione postulantis , pauper qui eleemosynam petit , potissime facit secundum legem charitatis : ergo a perfectione in nullo recedit .

Triplex modus mendicis. Resp. Ad praedictorum intelligentiam est notandum , quod tripliciter contingit mendicare . Et primus modus est ex necessitate naturae : et hic modus est , cum quis mendicat non solum quia pauper , verum etiam quia habet infirmitatem , vel debilitatem , vel utrumque . Hic autem modus misera-

bilis est , et tolerabilis , et per patientiam bonam fit meritorius et laudabilis : sicut legitur de Lazaro ¹ , quia erat quidam mendicus nomine Lazarus , qui jacebat ad januam divitis ulceribus plenus . Et post subditur , quia mortuus est mendicus , et perlatus est ab Angelis in sinum Abrahæ . De divite autem dicitur , quod sepultus est in inferno . Ex quo colligitur , quod mendicitas etiam ex necessitate veniens , occasio ductiva est in viam salutis aeternæ . Juxta quod dicit Gregorius ² , quod « mala quæ nos hic premunt , ad Deum ire compellunt . »

Secundus modus mendicandi est ex vitiestate culpe , et hic est cum quis mendicat , vel pro otio fovendo , vel pro lucro cumulando , vel utroque modo . Et hic , inquam , modulus vituperabilis est in omnibus taliter mendicantibus . De quibus dicit Ambrosius in libro de Officiis ³ : « Petitionis causa veniunt validi , nullam causam nisi vagandi habentes , et volunt subsidia evacuare pauperum , exinanire sumptum , nec exiguo contenti , majora querunt , ambitu vestium captantes petitionis suffragium , et natalium simulatione licitantes incrementa quaestnum . » Licet autem in omnibus merito debeat reprehendi , reprehendendum est tamen potissimum in eis , qui habent speciem pietatis et sanctitatis , de quibus dicit Augustinus in libro De opere Monachorum ⁴ : « Nullo modo decet , ut in ea vita , ubi senatores fiunt laboriosi , ibi fiant opifices otiosi ; et quo veniunt relictis divitiis suis , qui fuerant praediorum domini , ibi fiant rustici delicati . » Et post , ad reprehendendum eorum otium et quaestum , subjungit ⁵ : « Callidissimus hostis tamen multos hypocritas sub habitu monachorum usquequa dispersit , circumvenientes provincias , nusquam missos , nusquam fixos , nusquam stantes , nusquam sedeutes . Alii membra martyrum , si tamen martyrum , venditant ; alii fimbrias et phylacteria sua magnificant ; alii parentes suos ,

¹ Luc. , xvi , 20-22 . — ² Greg. — ³ Ambros. , de Offic. ,

lib. II , c. xvi , n. 76 . — ⁴ Aug. , de Opere Monach. , c. xxv , n. 33 . — ⁵ Ibid. , c. xxviii , n. 36 .

vel consanguineos, illa vel illa regione se audisse vivere, et ad eos pergere mentiuntur; et omnes petunt, omnes exigunt, aut sumptus lucrosæ egestatis, aut simulatae pretium sanctitatis. » Contra tales multum invenitur B. Augustinus in libro *De opere Monachorum*, pro eo quod pigratiam non tantum in se ipsis mendicando fovebant, verumetiam prædicando aliis suadebant, male intelligentes Evangelium, ubi videtur insinuare quod non sit ab hominibus, sicut nec ab avibus, laborandum, et pejus exponentes Apostolum, ubi persuadet fratribus operari, dicentes esse intelligendum illud de labore spirituali, et non corporali. Et quia in hoc seipso decipiebant, et alios, ideo reprehendit eos Augustinus, et multipliciter ostendit contrarium per totum librum *de opere Monachorum*, qui totus est contra illos, qui approbant hunc secundum mendicandi modum. Unde in talibus dicit¹: « (Qui) tanquam conservatricem Evangelii prædicantes (erant) pigratiam, tanquam prævaricatricem accusantes misericordiam. Utinam isti qui vacare volunt manibus, omnino vacarent et linguis. Neque enim tam multos ad imitationem invitarent, si eis etiam non tantum pigra, verumetiam muta proponerent. » Nunc autem contra Apostolum Christi recitant Evangelium Christi. Ita enim mirabilia sunt opera pigrorum, ut impedire velint Evangelium. »

Tertius autem modus mendicandi est ex supererogatione justitiae: et hoc est, cum quis mendicat pro Christo imitando, vel pro evangelizando, vel utroque modo. Pro Christo, inquam, imitando, quantum ad contemptum sti, affectum proximi, et cultum Dei. Nam in his tribus potissime debemus Christum imitari. Quod quidem facit, qui voluntarie mendicat pro nomine Christi, ut seipsum vilificet, et humiliet, ut proximum suum ædificet, et provocet ad pietatem, et ut vacet Deo libera mente, deposita omni sæ-

culi sollicitudine. Et de talibus Augustinus in quadam sermone quadragesimali²: « In isto tempore, ut noverimus, quantum commendat Deus opera misericordiae, ipsos sanctos suos egere fecit: ut cum fuerint facti amici Dei, de mammona iniquitatis recipient et ipsi amicos suos in aeterna tabernacula: id est, ut cum servi Dei pii, dum jugiter Deo vacant, aliquoties indigent, illi qui habent mundi divitias, eleemosynas largiantur. Et quomodo illos participes faciunt in terrena substantia, sic cum illis partem habere merebuntur in vita aeterna. » Ex quo apparet, quod talis mendicatio laudabilis est, quæ fit pro Christo imitando. Similiter et ea quæ fit pro Christo evangelizando, quia viam præbet Evangelio, ratione ejus quod prædicatur, quia prædicamus mundi contemptum; quod efficacius suadetur verbo et exemplo, quam solo verbo. A pluribus prædicatur, si prædicantes vivunt de Evangelio, quam si compellerentur vivere de sumptu, aut labore proprio. A pluribus etiam efficacius suscipientibus documenta largiuntur beneficia sustentantia. Illoc est quod dicit Joannes Chrysostomus³: « Manifestum est, quoniam discipulos ab eis, quibus prædicabant, cibari oportebat, ut neque ipsi magna sapiant adversus eos, qui decebantur, ut omnia præbentes, et nihil accipientes ab eis, nec illi rursus abscondantur respecti ab eis. » Deinde, ut non dicant: Mendicantes igitur jubes nos vivere? et verecundentur, in hoc monstrat hoc debitum existere, et operatores eos vocans, et quod datur, mercedem nominans. Ne enim, quia in sermonibus est operatio, existiment parvum beneficium quod est a nobis. Etenim labores habet hoc multos, et quidquid dederint qui docentur, non largientes præbent, sed retributionem reddentes. » Quando igitur quis mendicat pro Christo imitando, et evangelizando secundum formam præscriptam, non solum non peccat, verumetiam implet perfectam justitiam:

¹ August., *De Opere Monach.*, c. xxii, n. 26. — ² Ibid., c. xxiii, n. 27. — ³ Aug., serm. xi, al. xviii

ex hom. L, n. 1. — ⁴ Chrysost., in *Matth.*, hom. xxxii, al. xxxiii, n. 4. — ⁵ Ibid., n. 5.

primo (a), quia multum debetur sustentatio pauperi Christum imitanti; secundo, quia magis, debetur tanquam pauperi evangelico, Christum evangelizanti, tertio, quia maxime debetur pauperi grato, debitum pro gratia humiliter acceptanti, et humiliter suppli- canti, quippe cum sit liber ex omnibus, facit se omnium servum. Et hoc est quod dicit Augustinus super illud Psalmistæ¹: *Producens fœnum jumentis*, etc. « *Producens, inquit, fœnum*, id est temporalia, *jumentis*, id est prædicatoribus, ut de Evangelio vivant, qui Evangelium annuntiant; et *herbam*, id est temporalia, *servitutē hominum*, id est, prædicatoribus servis hominum pro Christo². » Unde Apostolus³: *Cum essem liber ex omnibus, omnium me servum feci*; quæ servitus est ex charitate, quæ facit humiles, qui pro Christo servi hominum flunt, utilitati fratrum attentes. Haec sunt jumenta quibus debetur herba et merces, quia serviunt. De quibus dicitur⁴: *Non alligabis os bovis triturantis*. Et⁵: *Dignus est operarius mercede sua*. Debentur enim prædicatoribus temporalia, quia largiuntur spiritualia. Unde Apostolus⁶: *Si seminavimus vobis spiritualia, non magnum est si vestra carnalia metamus*. Pro quibus dicitur⁷: *Beatus qui præoccupat vocem perituri, id est⁸, qui intelligit super egenum et pauperem*. Non euim ita debes agere bovi triturantri, ut mendico transeunti. Illi enim, id est mendico, das quod legitur⁹: *Omni petenti da*; huic etiam non petenti dare debes. Vide ergo ne, si (b) indigeat miles Christi, ut pe- tat, te judiceat, id est, damnabilem ostendat. Sicut enī dicitur¹⁰ de illo, qui te querit: *Da omni petenti*; sic de eo prædicatore, quem tu querere debes, dicitur: Desudet eleemosyna in manu tua, donec invenias justum cui des. Omni petenti ergo, quicunque sit, da, agnoscens in eo cui des; sed multo ma- gis da servo Dei, militi Christi, etiam non

petenti. » Ex his igitur manifeste apparet, quod in Christi prædicatore, et evangelizatore, mendicare non est viti, nec culpæ, sed magis perfectionis evangelica. Unde ratio- nes, et auctoritates, et exempla concedenda sunt, quæ ad hanc partem inducuntur. Nam si quis impugnare, et improbare velit om- nem meadicandi modum in servis Christi, impugnare videtur non tantum ordinem pauperum, verum etiam ipsum Summum Pontificem, qui approbavit hunc vivendi modum; nec etiam tantum ipsum, verum etiam hunc magnum cœtum sanctorum, qui mendicaverunt, videlicet Franciscum, Dominicum, Alexium, Benedictum, et ipsum cuneum Apostolorum, et Prophetarum, nec- non et ipsum Dominum Jesum Christum, quem Scriptura non veretur dicere¹⁰ *paupe- rem et mendicum*: cum majora de ipso di- cat, et sentiat fides nostra, scilicet quod pro nobis non tantum pauper et mendicus fuit, propter nostrum exemplum, sed etiam nu- datus et vilificatus usque ad abjectionis ge- nus extremum, ut exemplum daret perfecte contempnendi mundum. Postremo, super hæc omnia mala, subverti videtur universus Ecclesiæ status. Sic (c) enim illicitum est per eleemosynarum acceptancem pauperi- bus Christi accipere amplitudinem et multi- tudinem possessionum et magnorum redi- tuum: quis enim ita absurdus est, qui dicat licere alicui accipere talentum auri, et non frustum panis? Quod si hoc verum est, cum universarum ecclesiarum possessiones, tam in religiosis proprietatem habentibus, quam in clericis sacerdularibus, habeantur per acceptancem eleemosynarum voluntarie et gratis datarum, videbitur ex hoc subverti status universarum ecclesiarum, si eleemo- synas accipere, vel de eleemosynis vivere, seu in parva quantitate, seu in magna, illi- citum judicetur, nisi forte quis dicat, quod licitum est accipere, sed non est licitum

¹ *Psal.* ciii, 14. — ² August., Enarr., in *Psal.* ciii, n. 9, serm. iii, quoad sensum. — ³ *I Cor.*, ix, 19. — ⁴ *Ibid.*, 9. — ⁵ *Luc.*, x, 7. — ⁶ *I Cor.*, ix, 11. —

⁷ Aug., ubi sup., n. 10, quoad sensum. — ⁸ *Psal.* lx, 2. — ⁹ *Luc.*, vi, 30. — ¹⁰ *Psal.* xxxix, 18.

(a) *Cat. edit.* primum.—(b) *Suppl.* sic.—(c) *Al.* Si.

petere. Sed hoc mirum videtur, quod aliquis possit in illud quod majus est, et non possit in illud quod minus est; quod aliquod monasterium possit recipere centum marcas auri in redditibus ab aliquo principe, et unus pauperculus non possit (a) suæ indigentiae relevationem suppliciter implorare; quod aliquis possit ex amicitia petere ab amico, et Christianus non possit charitatem (b) petere a Christiano; et quod aliquis possit petere aliqua expedientia ad alicuius divitias monasterii securitatem et abundantiam, et pauper voluntarius non possit petere vitæ sustentamentum; et quod aliquis scholaris possit licite mendicare pro amore proficiendi in cognitione scientiæ, quæ inflat, ut tandem perveniat ad temporales divitias, et pauper religiosus non possit petere pro amore proficiendi in charitate et humilitate, quæ aedificat, ut tandem perveniat ad vitam aeternam; et cetera consimilia quæ valde videntur absurdia. Si ergo hæc omnia non parva, sed magna inconvenientia sunt, tenendum est, quod liceat pauperibus sustentari de elemosynis aliorum, saltem secundum tertium mendicandi modum superiorius explicatum.

Ad argumenta partis negative Ad I. Ad illud quod primo objicitur in contrarium, quod non est inopia timentibus Deum, dicendum quod duplex est inopia, scilicet corporalis et spiritualis. Verbum autem illud intelligitur de inopia non quacunque, sed spirituali. Et quod illud sit verum, apparet per illud quod immediate sequitur: *Divites eguerunt, et esurierunt*, constat quod illud non intelligitur de egestate divitiarum materialium: restat igitur, quod de inopia spiritualium, quæ licet sit in divitibus, non tamen est in timentibus Deum, quia timor est initium sapientiæ, de qua dicitur¹: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa*.

Ad II. Ad illud quod objicitur de psalmo: *Non vidi justum derelictum*, dicendum, quod duplex est panis, scilicet corporalis et spiritualis. Verbum autem illud non intelligitur de

pane corporali, sed de pane spirituali. Et quod illud sit verum, apparet per Glossam ibidem: « Nec semen ejus quaerens panem spiritualem, id est indigere pane verbi Dei, quia verbum Dei semper cum eo est. » Protestetiam littera sic construi, ut intelligatur: Non vidi justum derelictum, nec senem ejus quaerens panem vidi derelictum; quia, secundum quod dicitur super illud Pauli Apostoli: *Non te deseram, neque derelinquam*; Glossa: « Derelinqueretur ille, qui fame perriret. » Vult ergo dicere Propheta, quod nec justum, nec semen ejus, vidi fame mortuum: et hoc a paupertate non revocat, sed potius invitat.

Ad illud quod objicitur, quod mendicatio ad III. est malum, quod imprecatur Psalmista in spiritu Dei loquens; dicendum, quod est mendicatio voluntaria, et mendicatio coacta, quæ est cum murmure et impatientia. Prima est meritoria; secunda est demeritoria, et afflictiva. Et Psalmus intelligitur de secunda, non de prima. Et quod illud sit verum, apparet per textum, quia dicitur: *Nutantes transferantur, et ejicantur*: ei hæc omnia in coactionem et violentiam sonare videntur.

Ad illud quod objicitur de Ecclesiastico, ad IV. *Fili, in vita tua ne indiges*; dicendum est, quod, juxta distinctionem præhabitan, verbum illud intelligendum est de indigentia spirituali respectu gratiæ, non de temporali respectu sustentationis naturæ. Et quod sit verum, apparet per Glossam: « Ne indiges, inquit Glossa, virtutibus vel bonis moribus. »

Ad illud quod objicitur, quod *beatius est magis dare, quam accipere*, dicendum quod illud est verum, quando acceptio elemosynæ venit ex necessitate naturæ, non autem quando venit ex supererogatione justitiae, juxta distinctionem factam in principali solutione. Et quod illud sit verum, apparet per illud quod dicitur in libro de Ecclesiasticis dogmatibus²: « Bonum est facultas

¹ Sap., VII, 11. — ² Genn., de Eccl. Dogm., XXXVIII, 71, inter Oper. Aug., App. tom. VIII.

(a) Cœt. edit. unum pauperulum non posse. — (b) Item charitate.

tes cum dispensatione pauperibus erogare; melius est, pro intentione sequendi Dominum insimul (*a*) donare, et absolutum a sollicitudine cum Christo egere.» Hoc ipsum dicit Augustinus in libro *De bono conjugali*¹, sicut in praecedenti questione allegatum fuit.

Ad vi. Ad illud quod objicitur de Glossa, quod omnibus pro Deo spretis, debent labore manuum operari, dicendum quod illud est consilium, quantum ad primum, quod dicitur²: *Vendite que possidetis*; quantum ad secundum autem, est solum de bene esse consilii, quod non astringit etiam viros perfectos, illos potissime qui possunt circa majora bona occupari. Et quod illud sit verum, apparet per eandem Glossam, cum subditur: « *Unde vivatis, vel eleemosynas faciatis.* » Certum est enim, quod illi qui omnia simul pro Deo dederunt, ad ulteriores eleemosynas faciendas minime astringantur: et ideo illa glossa non exprimit quod est de essentia et substantia consilii, sed magis secundum bene esse, secundum statum et conditionem aliquarum personarum, quae magis sunt idoneae ad manualiter operandum, quam ad aliquid magis arduum faciendum. Nam si aliter diceretur, quod illud esset de essentia perfectionis consilii, tunc nulli illud consilium implevissent, nisi qui operati fuerunt manualiter; ac per hoc apostoli alii a Paulo et Barnaba, et alii plurimi Sanctorum perfectissimorum, quos non legimus fuisse manualiter operatos, non judicaremus fuisse perfectos. Verum est utique, quod perfectio evangelicæ consonat operatio manualis, si tamen non impedit majora bona. Unde Glossa, super illud³: *Vadopiscari*⁴: « Scendum est, non fuisse prohibitos arte sua licita victum querere, apostolatus integritate servata, cum unde viverent non haberent, et sic illis laborantibus adjicit Deus necessaria, quæ promisit.» Sed quod hic labor compe-

tat non occupatis circa majora, manifestum est, quia tunc Apostoli prædicationi minime vacabant. Unde Chrysostomus⁵: « Venit Simon pescari, quia neque Christus continue cum eis erat, neque Spiritus datus erat, neque quid commissum erat: tunc neque quid habentes agere, tunc artem tractarunt.» Et ex hoc non habetur, quod perfecti teneantur operari manualiter, nisi forte cum non habent spiritualem et meliorem exercitacionem. Præterea, esto quod vir perfectus tenetur (*b*) manibus suis operari, ex hoc tamen non potest inferri, quin pro sui humiliatione et aliorum ædificatione posset eleemosynas humiliiter petere pro loco et tempore.

Ad aliud quod objicitur de Glossa, quod nullatenus aliquid desiderandum nec petendum; dicendum, quod dupliciter potest quis petere ab aliquo: vel propter desiderium alienæ rei, vel propter desiderium alienæ salutis. Primum prohibet Apostolus tamquam matum, et in lege prohibitum, qua dicitur⁶: *Non concupisces rem proximi tui.* Secundum autem non prohibet, quia lex charitatis non prohibet, quæ mutuis habet beneficiis confoveri, et onus alterius facit ab altero supportari. Quid enim tam absurdum est, quam ut credamus Apostolum denergasse, quod nullus ab altero petat nec beneficium, nec auxilium, nec solatium, ex pietatis et charitatis fine? Et quod illud sit verum, apparet per illud quod dicit Apostolus de ipso, regnans eis de beneficio collato⁷: *Non quero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra.* Secundum enim quod exponit Augustinus libro tertiodecimo *Confessionum*⁸: « *Datum querit, qui delectatur præcipue in re accepta; fructum requirit, qui delectatur in salute aliena.* » Haec est verborum Augustini sententia, licet verba sint mutata.

Ad illud quod objicitur de Glossa, quod egestas facit a justitia declinare, dicendum,

¹ August., *de Bon. conj.*, n. 8. — ² Luc., xii, 33. — ³ Joan., xxi, 3. — ⁴ Gloss., ex Bed. in hunc loc.

⁵ Chrysost., *n. Joan.*, hom. LXXXVII, al. LXXXVI, n. 2.

— ⁶ Exod., xx, 17. — ⁷ Philip., iv, 17. — ⁸ August., *Conf.*, lib. XIII, c. XXVI, n. 41.

(*a*) *At. semel.* — (*b*) *Leg. teneretur.*

quod sicut divitiae non sunt in culpa, sed cupiditas divitiarum, sic egestas in culpa non est, sed impatentia egestatis, quam qui habet, a justitia declinat, dum, fugiendo egestatem, vadit post pecuniam, quam qui sequitur de facili, declinat a justitia. *Qui enim volunt divites fieri, incident in tentationes, et in laqueum diaboli, et desideria multa et nociva.* Et sicut talis egestas est mala, sic et mendicatio ex tali egestate proveniens culpanda. Cum autem plus placet penuria, quam abundantia, et homo propter amorem paupertatis contemnit abundantiam terrenitatis, talis non habet occasionem declinandi pro tali egestate a justitia; et talis est paupertas et mendicatio, quae spectat ad perfectionem evangelicam. Et quod ista responsio sit recta, patet per ipsam Glossam, in qua dicitur, quod «egestas, dum saturari cupit, declinat a justitia.» Egenus est, qui cupit saturari. Est egenus, qui non amat paupertatem, sed saturitatem; non penuria, sed abundantiam. Et talis non est pauper evangelicus, aut celestis, qui mendicat ex supererogatione justitiae; sed potius cupidus et terrestris, qui mendicat ex vitiestate culpe, secundum prius habitam responsionem.

Ad IX.

Ad illud quod objicitur de Glossa, quod vult Apostolus² servos Dei corporaliter operari, etc.; dicendum, quod illud velle (*a*) non est velle praecepti, sed admonitionis; aut si est velle praecepti, non se extendit ad omnes, aut (*b*) ad eos qui volunt egere; sed (*c*) ad illos tantum se extendit, qui non possunt majora agere. Et ex hoc non colligitur, quod pauperum vita sit mala, qui manducant et manibus suis non operantur, sed melioribus et salubrioribus exercitiis occupantur. Et quod istud sit verum, manifestum est: nam si verbum illud: *Qui non vult operari, non manducet*, simpliciter esset praeceptum, tunc omnes essent in malo sta-

tu qui manibus propriis victum suum non querunt, cum possent, et hoc esset damnum totum mundum. Quod iterum se non extendit ad pauperes voluntarios et perfectos, hoc appareat ex ipsa Glossa quae dicit: « Ut non compellantur egestate necessaria petere. » Tales enim non mendicant sicut egestate compulsi, sed sicut amore perfectionis inducti. Postremo, quod non se extendat nisi ad eos, qui non sunt circa majora occupati, appareat ex ipso textu³: *Audivimus quosdam inter vos ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His autem, qui ejusmodi sunt, denuntiamus: ut cum silentio operantes, panem suum manducent.* Et quod istud sit verum, patet per Ambrosium, qui super illud⁴: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos*, dicit sic⁵: « Docet Dominus minora bona, pro utilitate majorum, esse praetermittenda. Majus est enim animas mortuorum praedicando suscitare, quam corpus mortuum in terra abscondere. » Unde et Apostoli dicebant⁶: *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis.* Apparet etiam per Hieronymum, in Prologo super Job, dicentem sic⁷: « Si fissellam jingo texerem, aut palmarum folia complicarem, ut in sudore vultus mei comederer panem meum, et ventris opus sollicita mente pertractarem, nullus morderet, nullus reprehendere. Nunc autem, quia juxta sententiam Salvatoris⁸, volo operari cibum, qui non perit, et antiquam divinorum voluminum viam sentibus virgultisque purgare, error mihi geminus infigitur, corrector scriptorum falsarius vocor, et errores non auferre, sed serere. » Hoc etiam appareat per beatum Augustinum, in libro *de opere Monachorum*, ubi dicit⁹, quod « illi, qui habebant in hoc sæculo aliquid, quo facile sine opificio sustentarent vitam istam, quod conversi ad Dominum indigentibus dispergit sint, quod tales ad ope-

¹ *I Tim.*, vi, 9. — ² *II Thess.*, iii, 12. — ³ *Ibid.*, 11-12. — ⁴ *Luc.*, ix, 60. — ⁵ Ambros., *in Luc.*, lib. VII, n. 34 et seqq., quoad sensum. — ⁶ *Act.*, vi,

(a) *Cæt. edit. add.* aut. — (b) *Cæt. edit. sed.* — (c) *Cæt. edit. deest sed.*

ra manualia non tenentur, vel coguntur, nec ad quærendum victimum proprium. » Et rationem postea reddit inferius, quia « illi, qui pauperes sustentaverunt, de eleemosynis pauperum sustentari debent, et possunt. » Ait enim sic¹: « Omnia Christianorum una respublica est, et ideo quisquis Christianus ubilibet necessaria erogaverit, undecumque etiam ipse quod sibi necessarium est accipit, de Christi bonis accipit: quia et ubicumque ipse talibus dedit, quis nisi Christus accepit? » Si ergo, secundum Ambrosium, majora bona propter minora non sunt prætermittenda, et secundum Hieronymum, majora sunt bona prædicationis et instructionis, quam manualis operationis, et secundum Augustinum, ad hujusmodi opera non astringuntur, qui fuerunt divites delicati: manifeste apparet, quod intenti prædicationi, et operibus misericordiae spiritualis, ad hujusmodi opera non sunt astrieti, sed debent, et possunt de eleemosynis sustentari. Et hoc est, quod Augustinus in eodem libro ante hæc verba præmittit², quod « hujusmodi protestatem habent, si evangelista sunt, si ministri altaris, si dispensatores sacramentorum. » Si enim corporalia opera faciendo, meretur quis suum sustentamentum, multo fortius spiritualia opera imponendo, quæ corporalibus operibus merito præferuntur. Fateor igitur, quod verum est, quod si quis adeo esset potens et spiritu, et carne, quod posset corporaliter operari, et nihilominus pro loco et tempore spiritualibus vacare exercitiis, et ecclesiasticae utilitati, quod agendo perfectius facheret. Sed quis ad hoc plene idoneus, cum multo labore sudatum sit, ut veritas cognoscatur, ut cognita diligatur, et cognita, et dilecta, aliis proponatur? Ad hoc enim necessaria est continuitas lectionis, et orationis, et meditationis, quibus qui vult sollicite intendere, parum potest occupari circa corporalem laborem. Laudandus est igitur et suadendus

labor corporalis, sic tamen ut non impediatur fervor orationis, nec fructus prædicatio-
nis, nec observantia regularis.

Ad id quod objicitur de Glossa, quod ad ^{ad x.} alienam mensam accedens, necesse habet adulari, dicendum, quod Glossa semetipsam exponit in hoc, quod dicit: « Otio deditus; in quo insinuat, quod ille, qui alienam mensam querit, et mendicat pro otiositate fo-
venda, ille pronus est ad blandiendum. Et quid mirum, si ille, qui diligit otium, et fovet ventrem suum, in verbum prorumpit adulatorium? Sed ex hoc non damnatur pauper evangelista, qui ad alienam mensam convenit propter evangelizandum, et imitan-
tendum Christum. Nam si tales, hoc ipso quod pauperes, et alienam mensam acce-
dentes, essent adulatores, tunc cum Christus Apostolos misit ad Evangelium prædican-
dum, et ad vivendum de sumptibus alienæ mensæ, potius fecisset tunc apostolos suos adulatores, quam veros prædicatores. Ipse enim Christus fuisset adulator per maximus, qui frequenter invitabatur, et comedebat in domibus Pharisæorum. Unde, si recte intel-
ligimus, adulatio vitium potius est annexum divitibus mundanis, quam pauperi-
bus evangelicis et voluntarii. Unde Chrysostomus, in homilia super Matthæum, loquens de divitibus, dicit sic³: « Adulari necesse est multos et principes, et subjectos, et multis indigere, et turpiter servire, et formida-
re, et suspicari, et timere eorum, qui sus-
picantur, oculos, et timere calumniatorum ora, et aliorum (a) avarorum concupiscentias. Sed non paupertas est aliquid tale, sed con-
trarium in (b) universum. Regio (c) est non furibus subjecta, sed munita, portus tranquillus, et palæstra, et gymnasium philosophiæ. Audite, quicumque horum pauperes estis, magis autem et quicumque ditari concupis-
citis: non pauperem esse malum est, sed non velle pauperem esse; neque malum exi-
stima esse paupertatem, et non erit tibi ma-

¹ Aug., de Opere Monach., xxv, 33. — ² Ibid., xxi,
21. — ³ Chrysost., in Matth., hom. xc, al. xci, n. 3

et 4. — (a) Cœl. edit. add. n. — (b) Deest in. —
(c) Al. Religio.

lum. » Et paulo post : « Non enim mihi eos, qui accusant paupertatem, afferas, sed eos qui per eam fulserunt. Cum hac Elias educatus, raptus est illa beata rapina; cum hac Elisaeus claruit; cum hac Joannes, cum hac Apostoli omnes. Cum avaritia vero Achab, Jezabel, Giezi, Judas, Nero, Caiphas condemnatis sunt. »

ad xi. Ad illud quod objicitur de decreto Urbani, dicendum, quod triplex est defectus in allegatione illius decreti. Primus, quia decretum illud est ad Episcopos, qui debent paucere mendicantes, non ad illos, qui egent. Unde, sicut illa lex Deuteronomii¹: *Non erit omnino indigens et mendicus inter vos*, non est data contra mendicitatem pauperum, sed contra tenacitatem dvitum, quod patet per hoc quod eodem capitulo suhjungitur²: *Non deerunt pauperes in terra habitationis tue, idcirco præcipio tibi ut aperias manum tuam fratri tuo ego, et pauperi;* sic et hie lex datur Episcopis abundantibus, ad sus-tentationem pauperum clericorum, et eorum potissimum, qui non egent voluntarie, sed compulsi, ne propter indigentiam efficiantur circa divinum obsequium indevoti. Secundus defectus est, quod decretum illud inducitur ad probandum, quod clerici non debent habere proprium, sicut apparet in fine capituli (a), ubi dicitur : « His omnibus clarel, quod clericis nullo modo licet proprium habere; quod si habuerint, non erunt clerici. » Unde per illud decretum non præcluditur via pauperibus, qui nihil volunt habere proprium, sed potius aperitur. Tertius defectus est, quia sicut habere proprietatem in communi comprobatum et approbatum est auctoritate summi Pontificis, scilicet Urbani, sic modus vivendi in altissima paupertate auctoritate summi Pontificis³ approbatus est, sicut patet, *de excessibus prelatorum: Nimis prava*⁴, etc. Unde decretum Urbani Papæ præjudicare non potuit auctorati Innocentii, Honorii et Gregorii, qui istum modum approbaverunt tam in jure

communi, quam in privatis privilegijs, quia non habet imperium par in parem, et constitutio prior non præjudicat posteriori, nec commune privato, nec lex communis privilegio, sed potius e converso. Nec ex hoc potest argui instabilitas, seu contradictio inter rectores Ecclesiae, quia statuta mutari possunt et debent pro loco et tempore, sicut patet in statuto de gradibus parentelæ, et aliis plurimis, quæ juste a principio statuta fuerunt, et nihilominus alia non minus juste introducta sunt.

Ad illud quod objicitur de consecratione *ad xii* ecclesiæ, dicendum, quod et in illius decreti allegatione tripliciter defectus est : primo, quia statutum illud de consecratione ecclesiæ non dotatae, factum est in alleviationem Episcoporum; secundo, in dilatationem divini cultus; et tertio, in solutionem clericorum ministrantium, qui nolunt se astringere voluntarie ad paupertatis votum. Horum autem contrarium in proposito invenitur. Nam minus gravantur, et Episcopi, et Ecclesia, de religiosis viventibus de eleemosynis, quam si eis provideretur in beneficiis et præbendis. Secundo, quia cultus Dei non augmentaretur, sed potius diminueretur, si hic modus vivendi de medio tolleretur. Tertio, quia tales pauperes voluntarii libentius Deo servient mendicando, quam etiam Deo servirent pro magno beneficio, et magis sunt contenti parvulis eleemosynis, quam magnis beneficiis et præbendis.

Ad illud quod objicitur de lege et (b) *de ad xiii. mendicantibus validis*, dicendum, quod similiter triplex defectus est in illius legis allegatione. Primus, quia lex illa introducta fuit contra quosdam, qui tempore famis pauperum eleemosynas usurpabant, simulantes inertiam. Secundus, quia illi tales onerosi erant, et nullam utilitatem reipublicæ affebant. Tertius, quia tales, qui laborare poterant, et tunc in nihil occupati erant, et abundare volebant, proni erant ad maleficia et rapinas. Et ideo, justo iudicio rector rei-

(a) *Imo post c. xvii. — (b) Del. et.*

¹ *Deut.*, xv, 4. — ² *Ibid.*, 11. — ³ Scilicet Gregorij IX.

— ⁴ *Decret. Greg.*, lib. V, tit. xxxi, c. xvii.

publicæ tales a mendicatione arcebat, et poena gravissima puniebat. Secus autem omnino in pauperculis Religiosis, in quibus nec simulatio inertiae, nec amor otii, nec periculum rapinæ, ac per hoc nec damnum Ecclesiæ, sed potius amor virtutis perfectæ reperitur: ideo non arcentur lege humana, sed potius prædicantur lege divina.

Ad xiv. Ad illud quod objicitur, quod mendicare est indifferens, dicendum, quod mendicare, quantum est de se, non est perfectionis, nisi præsupposita universalis abrenuntiatione omnium, quæ quidem est secundum divinum consilium, in quo Dominus expressit adolescenti, quod si illud impleret, hoc ipso ad perfectionis cumulum perveniret. Ait enim¹: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia.* Nec addit: Trade (a) mihi, ut in loculos meos ponam, et sint omnia communia; sed potius: *Da pauperibus.* Nec subjunxit: Vade ad luctandum victum tuum per laborem manuum; sed potius: *Veni, sequare me.* In quo, secundum quod Glossa exponit, intelligitur vocatio ad contemplandum, seu ad Christum imitandum et evangelizandum.

Ad xv. Ad illud quod objicitur, quod perfectionis est liberaliter servire, et oblationes (b) refugere, dicendum, quod est oblatio (c) veniens ex reatu culpæ, et ex affectu charitatis perfectæ. Prima oblatio (c) est vitanda; sed secunda est acceptanda, juxta quod dicitur²: *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis.* Laudat enim Dominus³ amicitiam spiritualium virorum, quæ fit de mannona iniquitatis; et ad corporis Christi mystici perfectionem spectat, quod membra sibi invicem communicent secundum rationem dati et accepti, ut mutua dilectio (d) vicissim possit impleri.

Ad xvi. Ad illud quod objicitur, quod qui mendicant ex professione, aut hoc faciunt, quia pauperes, aut quia prædicantes; dicendum, quod hoc faciunt, quia pauperes

Christi imitatores et evangelizatores. Quia enim Christum imitantur per observantiam disciplinae regularis, in qua vacant divinis laudibus, orationibus, vigiliis, et aliis regularibus disciplinis, et Deum colunt, et hostem impugnant, et ea quæ sunt infirma, et non munita in castris Ecclesiæ, protegunt et defensant; rursus, quia (e) verbum veritatis annuntiant, similiter Deum laudant, et hostem impugnant, et audientes ædificant, et informant: et ideo, cum haec opera eorum sint Ecclesiæ valde utilia, et per necessaria, nulli dubium est, quin mereantur sustentationem suam: et ideo non illicite faciunt, si hanc humilietur et suppliciter petunt. Sicut enim oculus, videndo, operationem facil manui per necessariam, ita quod manus oculo non potest inproperare, nec dicere: Opera tua non indigo; quinimo utilis est toti corpori ejus operatio, et sic meretur sustentari, sicut manus et pes, et membra alia, quæ sunt exposita labori; sic et de ipsis membris Ecclesiæ non absurde debet et potest intelligi, si quis pio oculo velit istorum oculorum operam et vigilantiam intueri.

Ad illud quod objicitur, quod tales sunt **Ad xvii.** Giezi imitatores, quia spiritualia pro temporalibus ministrant; ad hoc satis sufficienter respondet Glossa super illud⁴: *Dispensatio mihi credita est:* « Non debemus ideo evangelizare ut manducemus, sed ideo manducare ut evangelizemus, ut cibus non sit bonus quod appetitur, sed necessarium quod adjicitur; » ut illud impletatur⁵: *Primum querite regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis.* Unde si finem constitueret quis in re temporali, prædicando verbum Dei, absque dubio hic perversus esset, quia de via faceret finem, et esset similis Giezi, et Balaam, qui mercede iniquitatis amavit, et aliis pseudo-prophe-tis, qui in mercede docebant, et in muneribus divinabant. Si autem sustentationem querunt sicut viam ordinatam ad Evangel-

¹ *Matth., xix., 21.* — ² *Rom., xiii., 8.* — ³ *Luc., xvi., 9.* — ⁴ *Cor., ix., 17.* — ⁵ *Matth., vi., 33.*

(a) *Cæt. edit.* Tradite. — (b) obligationes. — (c) Item obligatio. — (d) Item diligentia. — (e) Item qui.

lium prædicandum, tunc recte incedunt, et Apostolos imitantur, nec a veritatis tramite in quoquam recedunt. Unde super illud¹ : *Edentes et bibentes, quæ apud illos sunt, dignus est enim operarius mercede sua*, Glossa dicit : « Nota quod uni operi prædicatorum, duæ mercedes debentur : una in via, quæ nos in labore sustentat ; alia in patria, quæ nos in resurrectione remunerat. »

^{Ad XVIII.} Ad illud quod objicitur, quod perfectorum est abstinere a specie mala, dicendum est, quod illa species est mala, dum homo rationabiliter potest suspicari malum, circumstantis omnibus pensatis quæ occurunt; sed si quis recte attendat hujusmodi, sic prædicantes non habent speciem pseudo-prædicatorum. Nam pseudo-prædicatores dicuntur per oppositum ad veros prædicatores. Veri autem prædicatores dicuntur, quorum prædicatio habet auctoritatem, veritatem et utilitatem. Falsi sunt, qui habent horum contraria, vel simpliciter, vel in parte. Sed si certe velimus attendere modernum Ordinem, prædicatores hæc tria habent in se : auctoritatem quidem, quia missi sunt a Summo Pontifice, et aliis Praelatis, qui sunt domini messis; veritatem, sicut patet, quia fidem et mores prædicaverunt secundum legem Evangelii; utilitatem, quia multos de statu culpæ vocaverunt ad statum penitentiæ, et ideo speciem habent et similitudinem majorem incomparabilius, si quis pio attenderet oculo, ad prædicatores veros, quam ad pseudo, licet in tanto numero vix possit esse, quin aliqui cum Juda diligent loculos, et exorbitent ab itinere recto. Si enim Dominus hoc non concessit duodecim Apostolis, quos personaliter elegit, quod universaliter essent boni, quid mirum si hoc non concedit congregationibus aliis? Nec tameu propter hoc non sunt boni damnandi cum malis, sicut nec mali justi sunt, licet sint permixti cum bonis.

^{Ad xix.} Ad illud quod objicitur, quod aut habent *Luc.*, 7. — ² Gloss., ex Bed., in *Luc.*, lib. III,

auctoritatem, aut non habent, dicendum quod habere auctoritatem, hoc est duplickey : aut ex prima institutione, aut ex commissione, seu demandatione, vel per alia verba, aut ex injuncto officio, aut ex concessu privilegio. Prima est auctoritas principalis et potestativa, et spectat ad Apostolos, et ad Septuaginta, et eorum successores, qui sunt Episcopi, et alii curati, sicut Glossa in *Lucam* dicit. Secunda est auctoritas minus principalis, et potest subauctoritas non absurde dici, et competit his qui ab Apostolis mittuntur tanquam discipuli, sicut Paulus suos discipulos mittebat ad loca diversa; et potissimum ei competit, qui est loco Petri principis apostolorum, imo loco Christi, qui est Dominus universalis messis, propter quod et habere dicitur plenitudinem potestatis. Sicut ergo primis habentibus auctoritatem principalem, competit sumptus accipere potestative, sicut dicit Glossa, secunda (a) ad *Timotheum*, (b) secundo⁴ : *Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere*. Ibi Glossa³ : « Necessaria sibi sumere ab his in quibus Deo militat, et quos tanquam cultor vineæ exercet, vel tanquam gregem pastor, non est mendicitas, sed potestas : » sic illis, quibus competit auctoritas subprincipalis, competit accipere supplicative. Quod dispositus Spiritus sanctus ad Ecclesiæ utilitatem, ut non tantum efficeretur verbo prædicationis, verum etiam verbo humilitatis. Quomodo ergo didicit a Christo mitis esse et humiliis corde, miror, si hanc humilitatem et humiliationem audet tanquam reprobam condemnare.

Ad illud quod objicitur, quod tutius et ^{Ad xx.} perfectius est sequi viros probatores et sapientiores, dicendum, quod secundum dispositionem divinæ sapientiæ Deus universa disponit, et ordinat temporibus suis. Unde, sicut in primo tempore Ecclesiæ introduxit viros potentes, et miraculis, et signis, sicut fuerunt Apostoli, et eorum discipuli, et me-

c. 42. — ² *Il Tim.*, II, 6. — ⁴ Gloss., ex Bed. in hunc loc. — (a) *Leg.* in secundam Epist. — (b) *Suppl. cap.*

dio tempore viros intelligentes in Scripturis, et rationibus vivis (*a*); sic ultimo tempore introduxit viros voluntarie mendicantes et pauperes rebus mundanis. Et hoc quidem recte congruebat, ut per primos destrueretur idolatria, et idolorum portenta; per secundos, hæresis; per tertios avaritia, quæ in fine sæculi maxime regnat. Nihilominus tamen, quia paupertas fundamentum est evangelicæ perfectionis, et ipsa est quasi complementum ejusdem, ideo viguit in Ecclesiæ primordio, et congruum est ut vigeat circa Ecclesiæ statum finalem. Unde, sicut Hieronymus dissolvit questionem illam¹, *De esu carnium*, distinctione xxxv, *Ab exordio*, dicens, quod « in primo tempore ante diluvium non erat in consuetudine esus carnium, et postea post diluvium communiter fuit omnibus concessus, et post in adventu Christi laudabilis fuit abstinentia ab esu carnium »; unde dicit ibidem, quod (*b*) « revolvit ad *z*, » id est finalis status concordavit cum primo; sic satis convenienter intelligi potest et in proposito. Sicut tamen Hieronymus non intelligit de abstinentia carnium quantum ad omnes, sed quantum ad monachos solum; sic nec de paupertate intelligendum puto, nisi quantum ad pauperes voluntarios, qui voluntarie renuntiaverunt mundo. Nolo tamen quod aliquis ex hoc arguat, quasi ego dicam, quod jam instet dies Domini; nec quod proprias fimbrias magnificem et dilatem, volens coram hominibus justificari, quod præferam modernos Sanctis antiquis; quia in magno et alto statu inveniri possunt multi infirmi et imperfecti, nec iste spiritus paupertatis defuit temporibus retroactis. Juxta quod dicit Gregorius, tertio *Dialogorum*², de quodam sanctissimo viro, Isaac nomine, qui fuit amator præcipiens paupertatis. Unde et de eodem dicit: « Cum ei discipuli innuerent, ut pro usu (*c*) monasterii possessiones, quæ

offerebantur, acciperet; ille sollicitus suæ paupertatis custos, fortem sententiam tenebat, dicens: Monachus qui in terris possessionem querit, monachus non est. Sic quippe metuebat paupertatis suæ securitatem perdere, sicut avari solent perituras divitias custodire. Ibi itaque prophetæ spiritu et magnis miraculis, cunctis (*d*) longe latèque habitantibus vita ejus claruit. » Ex quo apparet, quod ejus doctrina contemnenda non fuit. Hoc etiam supra ostensum fuit multiplicibus exemplis, et adhuc multo pluribus posset ostendi. Et si nulla exempla essent, satis per seipsum laudabilis esset status excellentissimæ paupertatis, non solum secundum Scripturam sacram, verum etiam secundum documenta Sanctorum, quæ paupertatis statum voluntarium commendant, tanquam præcipuum et perfectum. Sicut ergo absurdum est valde, reprobare statum conjugatorum divitum, absurdius statum clericorum et religiosorum possessiones habentium; sic absurdissimum videtur, si quis inveniatur, qui reprobare velit statum pauperum, in paupertate altissima, et mendicatione humillima, Christo Domino famulantium, juxta consilium per os Jesu Christi propositum, et irreprehensibiliter promulgatum. Illorum causam defendit Hieronymus³: « Ad me relatum est, inquit, quod contra auctoritatem Apostoli Pauli, imo Petri, Joannis, et Jacobi, qui *dexteras dederunt* Paulo et Barnabæ communicationis, et *præceperant eis*, ut *pauperum memores essent*⁴, tu prohibeas Hierosolynam in usus sanctorum aliqua sumptuum solatia dirigi. Videlicet, si ad hæc respondero (*e*), latrabis meam me causam agere, qui tanta cunetas largitate donasti, ut nisi venisses Hierosolymam, et tuas vel patronorum tuorum pecunias expendisses, vel effudisses, omnes periclitaremur fame. Ego hoc loquor, quod beatus Paulus pene in cunctis Epistolis suis loqui-

¹ Hieronym., *adv. Jovinian.*, lib. I, col. m. 41. —

² Gregor., *Dialog.*, lib. III, c. xiv, col. m. 304. —

³ Hieron., *adv. Vigilant.*, epist. LIV, col. m. 164-165.

— ⁴ Gal., II, 9-12.

(*a*) *Forte leg.* traditionibus seu revelationibus divinis. — (*b*) *Suppl.* Christus. — (*c*) *Cœl.* edit, per usum.

— (*d*) *Item cunctisque.* — (*e*) *Item respondeo.*

tur, et præcipit in ecclesiis gentium per unam sabbati, hoc est die Dominico, omnes conferre debere, quæ Hierosolymam in sanctorum solatia dirigantur. Numquid in alia parte terrarum, et in his ecclesiis quas nascentes fide sua erudiebat, quæ ab aliis accepferat, dividere non poterat? Sed sanctis (*a*) pauperibus dare cupiebat, qui suas pro Christo facultatulas relinquentes, ad Domini servitutem tota mente conversi sunt. Longum est enim nunc, si de cæteris Epistolis ejus omnia testimonia revolvere voluero, in quibus hoc ait, et tota mente festinat, ut Hierosolymam, et ad sancta loca, creditibus pecunia dirigantur, non in avaritiam, sed in refrigerium; non ad divitias congregandas, sed ad imbecillitatem corpusculi sustentandam, et frigus atque inedium declinandam. Hac in Iudeæ usque hodie perseverante consuetudine, non solum apud nos, sed etiam Hebreos, ut illi qui in lege Domini mediantur die ac nocte, et partem non habent in terra, nisi solum Deum, synagogarum et totius orbis foveant ministeriis, ex aequalitate dumtaxat: non ut aliis sit refrigerium, et aliis tribulatio; sed ut aliorum abundantia aliorum sustentet inopiam. » Hæc Hieronymus. His visis, satis plana est responsio ad prædicta.

His autem, quæ prædicta sunt, conatus est aliquis multipliciter adversari, quedam ex eis refellere volens, tanquam impertinentia; quedam ut falsa, quedam ut inconsequentia, quedam ut dubia, plurima autem ex eis, tanquam doctrinæ apostolicæ inimica. Hoc autem facit respondendo cuidam quæstioni minus sufficienter post collectæ in scholis, salva gratia colligentis, sicut melius potest apparere in prænominata quæstione. Primum igitur impertinentia reputat quæcumque inducimus de discipulis Christi ad prædicandum missis, quia illis data erat auctoritas necessaria accipiendi,

non ex mendicitate, sed ex potestate. Qui autem prædican absque auctoritate, pseudo sunt, et ideo neutro modo, nec ex auctoritate, nec ex mendicitate petere debent. Et si dicatur, quod tales a Papa et ab Episcopis missi sunt, dicit, quod ab Episcopis sunt pascendi, *Extrav. de officio judicis ordinarii, Inter cætera*¹. Fuit igitur data forma prædicantibus ex officio, et auctoritate, sed ad tempus, ut impedimenta amoverentur; et ideo auctoritates, tam textus, quam glossarum, in hoc casu impertinentes videntur ad propositum, secundum eum qui quæstionis prædictæ videtur adversari.